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Mi nd azok, 
akik a háborús üzletekül tál oly 
nyereségre tettek szeri, ame
lyek a’ veszteségi veszélyekkel
nem állanak arányban, aminél törvényhozás csak ’igenkivéte-
nem minden egyes üzletet ön-_ 
magában kell megítélni, hanem 

__csak az egész üzlefi- működést.
a háború folyamán, — aki a nép 
szorult helyzetét kihasználja, 
például élelmiszereket össze - 

—vásáréi, hogy biztos nyerésé- 
get bezsebeljen, elítélendőén 
cselekszik, még hogy ha mű
ködésének eredménye a kőz- 

__nek hasznára is szolgált. — így 
mondja egyik ‘tudós nemet 
professzor és ezen mottóból ki
indulva felteszi a kérdést, hogy 
vájjon meg kell-e adóztatni a

- hadinyereségeket ? Hogy a 
hadinyereségek nem elitélen- 

. dók, — mondja — ebből még 
nem következik, . hogy adó- 

-menteseknek—is kell 'marad- 
rrro krE MrfkeTőIeg yrr • fétTÖT vísé-

Jóképesség_alapjan való meg-_ 
adóztatásnak .alapelve, amely a 

■ békés gazdaság adórendszeré
ben, jnind jobban uralomra - ju- 
-tott, még jobban uralja a há? 
borus gazdaság adóztatását és 
igy, aki a háborúban ...keresett, 
az bizonyára nagyobb mérték
ben fizetőképes, mint az, aki 
a háborúban vészit, vagy kü
lönösen az; akinek egész léte 
sebesülés, vagy a családfen- 
tartó halála folytán súlyosán 
meg van rendülve.

Idáig a kérdés teljesen tiszta 
és egyáltalán boncolgatni 
sem kellene: mert az adó
törvényhozás önmagában is 
elegendő módot nyújt arra, 
hogy a hadinyereség megadóz
tassák. Azonban általános a 
kivánalom a hadinyereségnek 
különös és pedig különösen 
magas megadóztatása után, 
egy hadiadó után. A népérzü
let követeli ezt az igazságos
ság nevében.

Az elvi jogosultsága ennek 
a követelésnek el nem vitat
ható. Aki a háborúban észlel
hető általános jövedelemcsök
kenés dacára épen ezen há- 

.. ború által megnagyobbította 
jövedelmét, az különös mér
tékben adóképes és pedig ba

diadóképes. Természetesen a 
kiadások is _ emelkedtek; de hogy a háborús adók jöve
ez egy általános tünet, ami 
csak kiélésit! a jövedelemcsök
kenés eseteit és itt egyáltalán 
nem nyom a latba: az adó

lesett ' törődhetik a személyes 
kiadások nagyságával; ez ter
mészetesen befolyásolja az igaz- 
ságos megadóztatást, de azt 
meg nem változtathatja.

Mindezzel azonban még 
mindig^ “ nincsen megmondva 
az, vájjon lehetséges-e hadi
nyereségeket egy különös ha
diadónak alávetni. Azt, vájjon 
a.. jövedelem gyarapodása a
háboru által ’ állottá be. sök nagytontosságu
esetben kifogástalanul nem le
het megállapítani és azért ezt 
mind kritériumot, -mindjárt az 
elején ki kell küszöbölni. Ezek

Húíwi'u.
. Á Verd.un 

harcok óriási erejéről 
legutóbbi, francia jelen - 
A Maas bálpartján a né- 
erős támadást intéztek a

körüli 
szól a 
tés is. 
metek 
Mórt Hőmmé és Cumiéres kő- ' 
zött.. *De még hevesebb volt a 
támadás a Maas jobbpanján ’ 
Dauaumont körül. A németek 
offenzivába mentek át a Chauf- 
fourt-erdő mellett is, itt azon
ban — a francia jelentés szerint 
a franciák ellentámadással felel
tek. Harcok voltak Woevreben 
is, valamint német repülők több 
helyen bombákat vetettek a 
francia hadállásokra. Humbert 
szenátor, a francia hadvezetöség 
lelkes és fáradhatatlan kritikusa 
újra szenzációs leleplezéseket : 
ad a francia hadsereg gyaláza-' 
tos fölszereléséről és a minisz
térium hanyagságáról. Igen he
lyesen jegyzi meg, hogy ebben 
a háborúban mindenekelőtt a 
német ipar győzte le a francia 
ipart.

Orosz harctér.
Tarnopoltól északnyugatra 

eredményesen felrobbantottunk 
egy aknát éa megszállottak a 
tölcsér nyugati szélét.

Olasz harctér.
A Col di’ Lanán még folya

matban levő harcoktól eltekintve, 
nem fejlődtek ki jelentősebb 
küzdelmek.

után csak az marad hátra, 

delme szolgáljon alapul, ame
lyet az előző békeévek jöve
delmével kell össehasonlitani • 
és minden több jövedelem 
kerüljön^ megadóztatás alá, 
természetesen progresszive és 
magas tételekkel.
—Ezt—követeire Jászok tör
vényhatósága is, csupán csak 
erős kivételeket használ, ame
lyeket nem szabad általánosig,

Te sajnos — sok eset
ben igaza van. Helytelenség 
volna tehát a törvényhatósá
goktól, hogy az esetleg nem 
szerencsésen megszövegezett 

7 indítványt ~aK
talánositő gyanúsítása miatt 
nem pártolná. A lényeg a fő, 
az pedig okvetlen megvalósí
tandó.

, inriuidö Lcijana lengeni es
_Elgírek£lű£k a közös —fjíorpát CHgetHílvl szüvelk^

■ —v&nyhák. ‘ - —
f11! IIM lltfQKi. 

varázsszóra —mozgalom ándiilL 
meg egész Magyarországon 
közös konyhák létesítésére és 
a legtöbb vidéki városban fel 
is állítottak egy-egy szövetke
zeti alapon működő konyhát,’ 
ahonnan a tagok hazahordták 
az ebédet és vacsorát. Amily 
hirtelen keletkeztek ezek a kö
zös konyhák, épp oly gyorsan 
el is tűntek. Az akkori moz-‘ 
galomnak az volt a célja, hogy 
a háziasszonyokat megkíméljék 
a főzés terhes munkájától, de 
ugyancsak az asszonyok voltak 
azok, akiknek túlzott igényein 
az egész mozgalom hajótörést 
szenvedett.

Az egykor eltemetett közös 
konyhák a jelek szerint a vi
déken uj életrekelnek. Néhány 
helyen máris mozgalom indult 
meg az ilyen konyhák felállí
tása érdekében. Kezdeménye
zőket ma nem azok az okok 
késztetik a társas étkezés sürge
tésére, amelyek hét év előtt. 
Ma egyszerű hivatalnoknak 
vagy más polgári családnak 
lehetetlen háztartást vezetni, 
olyan rettenetes a drágaság. 
A gyermektelen családok leg
többje már megszüntette a 
háztartást és vendéglőbe me
nekült, de ahol 3—4 gyermek

van, ott már ma megfizethe
tetlen a vendéglői étkezés. 
Nagy hátrányai a vendéglői 
bérletrendszernek: az italfo
gyasztási kényszer és a borra
valók, amelyek tetemesen meg
drágítják az ételeket.

A kezdeményezők azt vi- - 
tátják, hogy a-közös konyhák 
létrejötte esetén a polgári csa
ládok megtakarítják a cseléd 
bérét és élelmezését, ami a 
mai viszonyok között legalább 
száz koronára tehető és meg
takarítják a tüzelőszereket, ami 
ma szintén jelentékeny tétel. 
Amellett tömegesen vásárolva 
mégis csak valamivel olcsób
ban- jutnánakaz élelmiszerek'-’ 
hez. Számítanak arra is, hogy 
a hatóság, ha látni fogja a-----
mozgalom komolyságát,szin
tén támogatni fogja azt, ha 
írásként nem, oly módon, hogy 
hizlalás céljaira tengerit és

zeti. . ödő=köaé^^0^
konyháknak. 

aáB-SzMkcsfehérvárott is elkelne .
ennek a refőrmna^" magva- . •
lósítása.

Székesfehérvár a kul
turális fejlődés utján.

Irta: Fábián. Gáspár.

Valamikor Székesfehérvárról szól
ván, maradiságot emlegetni aktuális 
volt. Ma már, hála Istennek, más 
időket élünk. Sok év nehéz és 
fárasztó munkájára volt szükség, 
a városi élet vezetésében uj érának 
keilett beköszöntenie, friss, tetterős 
munkaerőkkel, nagy ideálókkal és 
konceptiókkal megáldott férfiak 
hatalmas működése és buzgalma 
végre nagy lendülettel méginditotta 
Székesfehérvároü.a..mode;n..Jj:.ultu- 
rális munkát.

Elénk örömnél szemléljük és 
odaadó szeretettel kisérjük váro
sunk fejlődésének hatalmas mun
káját, amely megindulván — és ép 
ez volt a legnagyobbszerü tett — 
mindig szélesebb mederben höm
pölyög tova. ▼

4 Hogy Székesfehérvár a modern 
városok kultúrtorekvéseinek nyom
dokán halad, ki merné ma már 
tagadásba venni? Hogy ezen fej
lődésében. tett előhaladása jól át
gondolt, szerves, mondjuk meg
tervezett volt, laikus és szakértő 
egyaránt elismerni tartozik. Már 

"megszűnt az a kapkodó politika, 
mely sokat markolva keveset fogott. 
Má á város vezetőiben, a közgyü-

Egyes szám ara 4 fillér.



FEJKRMEGYEI NAPLÓ 1916. április 21.

l£si terem ellenőrző bizottsági tag
jainak megfontolt, okos és előrelátó 
működésében elég’ garanciát látunk 
arra,' hogy a helyesen megindított 
fejlődés mellékvagányokra terelődni 
nem fog. Nem is szabad. Elég 

“ munka áll még előttünk, hogy, az 
összes energiánkat azok elvégzé
sére fordítsuk, ha még több erőnk 
lenne, bizony az- is kevés lenne e. 
célra. De energiánkat a már meg
lévő és nagy erőfeszítésül moz
gásba hozott fejlődés és kultur- 
munka megakasztására fordítani 
oly esztelenség, oly vétek lenne, 
hogy feltételezni sem merjük, hogy 
ily törekvésű egyén ma városunk
ban találtatnék. Mert hiszen baj 
van, bizony anélkül soh sem vol-’ 
tünk, de nyomorúságainkért aléj- 
lődést okozni oly meggondolatlan 
panasz, melyet az első .higgadt 

______megfontoláskell,hogyelpusztítson.
. Igaz az is, hogy a kultürjavak- 

ban városunk nem mindenjrétege 
osztozkodik egyenlőképen ;: azon
ban ez is csak átmeneti állapot: 
egyszerre mindent megoldani, min
denkinek kedvére tenni nemTébét. 
T)e ez nem zárja ki azt, hogy a 
város minden polgára az:őt meg- 
illető, az ő viszonyainak leginkább- 
megfelelő kulturjavakban részesed-., 
jék. S azt hisszük, távol-áll, váro
sunk vezetőitől a gondolát, hogy 
a nagy áldozatokkal létesítendő 
beruházásokat csakis, mondjuk a 
belváros polgárai számára akarnák 
létesíteni és azokból a- felsőváros 
Merék polgárait kizárnák;^Nem4- 
Az eddigi okos müködéséfT'azt 

_____ látjuk, hogy az okos provideuciá- 
val történik és mikor a’sor reá 
kerül, megkapja úgy a felső, mint 
az alsóváros a neki legszüksége
sebbet, a polgárok jólétéhez és 
fejlődéséhez leginkább megfelelő 

_beruházásokat. Majd alább rá fo- 
gunk még térni ~ezekrer 
^Mindenesetre ezek, a háborús 
évek’ bTzo^o^stagfíát^^iosiafc: 
be váratlanul, de itt is Székesfe
hérvár pompás, helyzetben „van. 
Mert migmás városok megíndí- 
tott kulturmunkáját, nagyarányú 

—— építkezéseit —a háboru—derékban 
törte ketté, mely előre nem látható 
veszteségek és bajok özönét zű- 
ditja reájuk, addig derék városunk, 
hála Isten, kikerült a vízből, mert 
a háború kitörése idejére az első, 
hatalmas, évekig húzódott beruhá
zási ciklust- épen befejezte. Hogy 

55 ez micsoda kincs, micsoda érték, 
a véletlen folytán, azt hiszem, nem 
kell bőven magyaráznunk. Hogy 
Székesfehérvár legmodernebb köz
épülete az uj árvaház és agginté
zet terminusra elkészült, ezzel vá
rosunk a hirtelen fellépő kórház- 
hiánnyal szemben és a többi vá
rosokkal szemben csodálatosan 
előnyös helyzetbe került. Szóval, 
mi elmondhatjuk, hogy a sok bú
ban, bajban, szerencsétlenségben 
szerencsénk is akadt.

~ (Folyt, köv.)

Nagypéntek.
Elnémultak a harangok, fe

kete lepel borult az Ur házára. 
Mélységes csendet parancsol a* 
gyászoló templom, hogy jobban 
tudjunk elgondolkozni a nagy 
misztériumon; az emberek 
megváltásának nagy művén. 
Hogy jobban átérezzük lelkűnk
kel, szivünkkel a véres Kálvária 
utat, amelyet a mi boldogulá
sunkért tett- meg az Istenember. 
Kálvária ut ! Most mi is valami 
ilyesmit járunk már két év óta. 
Még” meddig ? Istenem, ki tudja! 
Épen ezért van nagy szüksége 
a megtört léleknek, a megseb
zett szívnek egy igazi nagy
péntekre, amikor a nap minden 
óráját magának szentelhetf,- 
amikor az Egyház az Ő benső
séges szertartásaival, passió
jával, lamentációjával, szent 
sírjával elősegíti, hogy Krisz
tusunkkal és Önmagunkkal fog
lalkozzunk. — Krisztusunkkal, 
akire ugyancsak szükségünk van,, 
hogy egészen mellettünk álljon. 
Vigyázzon reánk, hogy a nagy

— Székesfehérvár gyomra. Már
cius hóban a városi közvágóhídon 
levágásra került 32 bika, 52 ökör, 
240 tehén, 3 tinó, 257 borjú, 26 
birka. Ennek legnagyobb részét 
természetesen a katonaság fogyasz
totta el, mert a civil lakosságnak 
ma már nem igen jut húsra.

— A takarékbetétek felszabadí
tása a IV. hadikölcsönre. A hiva
talos lap pénzügyminiszteri rende
letet közöl a takarékbetéteknek a 
iV. hadikölcsönre való felhaszná
lásáról. A miniszter elrendeli, hogy 
a takarékpérfztáraknál, betéti 
teknél 1914. augusztus 1-je 
betéti könyvre — elhelyezett 
den betét — a felmondási 
épségben tartása mellett —

üzle- 
előtt 
min- 
idők 

a IV. 
hadikölcsönre történő befizetésékre 
teljes összege erejéig felhasználható; 
— Az á körülmény, hogy a betevő 
betétjének egy részét a korábban- 
kibocsátott hadikölcsönre való jegy
zésnél felhasználta,, nem érinti az 
összeg .többi részével való rende-

— Ez azután képviselőtestület. 
A derecskéi esküdtek kérvényt ad
tak be a képviselőtestülethez, amely
ben arra kérték a képviselőtestüle
tet, hogy az évi csizmapénzt 120 
koronával emeljék fel. A képviselő
testület a kérelem teljesítését nem
csak méltányosnak, de jogosnak is. 
tartja. Megállapítást nyert ugyanis, 

-hogy az esküdtek a gabona rekvi- 
rálása alkalmával egy pár csizmát 
teljesen elkoptattak, tehát uj csiz
mát kellett venniök, ma pedig egy 
pár csizma sajnos 100 korona. 
Erre való tekintettel a képviselőtes
tület a csizmapénz 120 koronáról 
200 koronára emelte fel. Tanulha
tunk tőle.

— Öngyilkos asszony. A. há
ború sok véres tragédiái közé tar
tozik Dékány Sándorék szomorú 
története is. Sok jut a megpróbál
tatásból, a keserűségből, a lelki 
erő pedig kevés, egy pisztolydör
renés s ezzel végződik a tragédia, 
illetve a család részére ezzel csak

— Kitüntetések átaiása^Qsákvá- 
rott a kitüntetett voRjsTBesztes 
hölgyek díszjelvényeinek átadása 
vasárnap lesz ünnepély keretében.

rT megpróbáltatások súlya alatt 
** | össze ne roskadjunk, a két

ségbeesés örvényének szélénél 
visszaforduijunk, le ne szédül
jünk a hit mesgyéjéröl. A vi
lágháború második nagypén
tekjén már nagyon is érezzük, 
hogy hosszú volt a nagyböjt, 
hogy nekünk már feltámadás 
kellene. Feltámadás a béke 
napjaira. Béke ? Közel vagy-e 
vagy messze? Ebben a nagy 
kétségben és bizonytalanságban 
erősítő szer nekünk a nagy
pénteki hangulat, amely a lé
lek mélyére, a szív gyökerére 
hat. Használjuk fel tehát min
den percét, mert csak az erős

nélkül a pusztulás végét.
— Gyogyszerószjárulnokok. Bier-. 

báuer János és Göncző József ok- 
-leveles gyógyszerészeket a _székes• 

fehérvári hadikórházakhoz hadna
gyi rangban gyógyszerészjárulno- 
okká lettek kinevezve.

— ‘Közgyűlés a vármegyénél. Fe
jérvármegye törvényhatósága má
jus 1-én tartja második rendes 
közgyűlését a vármegyeház nagy
termében,. amelynek tárgysorozatát 
most hoztá< nyilvánosságra. . .

— Sétahangverseny. Az ujra- 
alakult Hadsegélyző Bizottság 
husvétvasárnap és hétfőn dél
előtt 11 órától a Zichy ligetien 
sétahangversenyt rendez a 35. 
gyalogezred zenekarával. Belé
pődíj a szokásos 20 fillér. A 35.- 
gyalogezred zenekara az összes 
vasárnap és ünnepnapokra a 
legnagyobb készséggel ajánlotta 
fel magát a Hadsegélyző Bizott
ságnak a sétahangversenyek 
megtartására, amelyek ezután 
minden vasárnap és ünnepnap 
megtartanak a Zichy-ligetben. ‘

kezési jogot. A jegyzést a betétiLkezdődni szokott. Dékány Sándor 
intézetnél kell megtenni, viszont az 
intézet tartozik a jegyző félnek az 
esetleges lombard-kölcsön felvételét 
az osztrák-magyar banknál, a m. 
kir. hadikölcsönpénztárnál, iiletve a 
fél kívánságához képest bármily 
más pénzintézetnél közvetíteni.

— Á' városi nyugdijszabályren- 
delet, amely hosszú évek alatt 
sok-sok retortán ment keresztül, 
végre a közgyűlés elé kerül. Az 
áprilisi közgyűlés fogja tárgyalni.

— Iparosok a feltámadás! körme- 
nelen. Az ipartestület vezetősége fel- 
kéri a testüIeT kebelébe tartozó 
iparosokat, hogy a hagyományos 
szép szokáshoz hiven minél nagyobb 
számban vonuljanak fel a testületi 
zászló alatt a székesegyházban

1 szombaton este végbemenő feltá
madási körmonetre. Gyülekezés fél 
6 órakor az ipartestület tanácster
mében. Soha nehezebb idők felhői 
nem kóvályogtak felettiünk. Soha 

”'nemfc
tében fogant szükségét ennyire ári* 
nak, hogy a feltámadás nagyirgalmu 
Istenétől az ipart. megtermékenyítő 
győzelmes béke ragyogó napjának

dogult apáink áldott nyomdokain 
járuljunk mi is az -Ur színe elé, 
hogy irgalmát reánk sugároztassa..

— Elfogták a rabló cigányokat. 
Hónapok óta tartotta izgalomban a 
Dunántúl vármegyéit, mint Baranyát, 
Tolnát, Fehér és Somogyot egy 
garázdálkodó cigánybanda. Ennek 
a. cigánybandának három tagját si
került a tolnamegyei Üszők község 
határában ártalmatlanná tenni. A 
cigányok a közbirtokossági uradalmi 
istállóját azzal a szándékkal gyúj
tották föl, hogy a tüzeset okozta 
riadalomban szabadon garázdálkod
hassanak. A község segédjegyzője és 
az uradalom tiszttartója felfegyver
kezve indultak a gyújtogatok kimu
tatására és sikerült is nekik két ci-

sárszentmihályi lakos mint katona 
szolgálja hazáját, feleségét, s négy 
gyermekét hagyta otthon. A ma
gára maradt hitvest a gondok 
ugylátszik, . nagyon megviselték. 
Idegei kezdték felmondani a szol
gálatot, s a szerencsétlen Dékányné 
forgópisztollyal végett vetett életé
nek. Gyomrába lőtt vele s azonnal 
szörnyet halt. A községben Dé- 
kányék tragédiája mély, részvétet 
keltett.

— Színházi szubvenció, 
házi bizottság tegnap ülést 
amelyen a városi - színház 
tójának kiutalandó 2000 
szubencióról tárgyaltak. A bízott- ~ 
ság javasolni fogja a közgyűlésnek, 
hogy a szubvenciót az idén is adja 
meg a színháznak.

— Eltűntek. Szaniszló Mária, 
árokeresztesi születésű, Szabó

;~Amna magyarzsoki születésű cse
ndek, továbbá Tikos Ödönné szü
letett Neumann Antónia szentiváni 
illetőségű, Tóth Péter, .Majoros, 
Jánosné, született Szűcs Franciska, 
özv. Ényikes Jánosné, született 
Sándor Johanna,' Kis Géza kovács
segéd. pöstyéni születésű, Szvelka 
Janka cseléd apponyi illetőségű, 
Krausz Ferenc rézöntő, Frinc Gi
zella utcaleány eltűntek. Továbbá 
elrendelték Kiss József volt ten
gerészhadnagy körözését, aki An
golországban volt internálva, de 
később kiszabadult és haza érke
zett. Pataki Vilma cigányleány 
Franciaországban volt internálva, a 
múlt évben azonban hazaenged
ték s azóta nyoma veszett Pataki 
Vilma felkutatását szintén elrendel
ték. .

— Brutális vincellér. Osváth Jó
zsef szőlőmunkás Tácon volt alkal
mazásban gróf Zichy János bir-

A szin- 
tartott, 

igazga- 
korona

utasara és sikerült is nekik két ci- tokán. Karókat vert a szőlőbe a 
gányt elfogmok, a harmadikat pedig munka azonban nem tetszett’ a 
*me“n ^?r T2<? „kat0!’áJt fog- '-'ncellérnek, aki oly dühe gurult

» sas- a“ ■k- sa e-~. “s;tonai hatóságnak. kórházba.

SÖVEGJARTÓ vászonárnháza. Barátok épülete
fehér és szines barchetok karton, schiffon és damastból. Kii- ozucsö
lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepedők és zsebkendők- t u > i 
ML és asztalterítők, szőnyeg-és matracszo vetekből SW0H AZoJ ■»——_ _ _ _ . _ _
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I BLOUS ÚJDONSÁGOK • Selyem, Japonais VERMES áruházában.

D
Crepp de chine és fehér, kézzel hímzettekben óriási választék

SEBT ALKALMI VÉTEL LEGFINOMABB FEHÉRNEMŰRE VALÓ HÍMZÉSEKBEN.
— Az Oltáregytet vezetősége 

kéri a tagokat, hogy a feltáma
dási körmeneten minél többen 
s lehetőleg lámpával jelenjenek 
meg.

— Fenyegető levél. Tisztelt Szer
kesztő Ur! Egyáltalában nem le- 
pett meg az a fenyegető levél, 
amelyet egyik hatósági közegünk 
kapott, persze névtelenül, hogy jó 
lesz vigyázni, mert . . . mert az 
illető névtelenkedő alak nem mer 
semmit sem tenni, mert . amely 

—----- kutya ugat, az nem harap.'Ez már
az árfelhajtók és konjunktúra bárók 
természetrajzából következik. A név
telenkedő díszpéldányok persze azt 
hiszik, hogy ily bárgyú terrorral 
célt érnek, megijednek ys teljesen 
szabad lesz a vásár. DÍktárori ha
talomra tehetnek szert rs fütyülnek 
hatóságra, fogyasztókra, mindenkire. 
Hát persze, ez azért nem lesz meg. 
Ellenben meg kell fogni egyszer 
már egy ilyen névtelenkedőt. Fü
lön kell csípni ebből a fajtából 
egyet, hogy úgy a törvény hatalma, 
mint a sajtó ereje alaposan kiké
szíthesse. Ne sajnálják már egyszer 
a fáradságot, kutassanak ki egyet 
belőlük. Amennyi keserűséget, bajt, 
kellemetlenséget, családi viszályt 
okoztak már ezek csak. a háború 
alatt, igazán ideje volna legalább 
is egyet fülöncsipni. Erkölcsi holt- 
tányilvánitásáról, azt hiszem,, gon
doskodnék a sajtó. Tisztelettel

- Undorodom Tőlük.
— Operaesték a városi szín

házban. Sámson Mária, Serák Márta, 
Szende FcrencTToronyFCyula és 
Hegedűs Ferenc, a m. kir. Opera

vei rendezendő operaesték folyó 
hó 26-ik helyett -28 án ■ este-8 
órakor lesz megtartva. A még cse
kély számban levő jegyek—Krausa- 

—1 Verona jegyirodájában kaphatók.
—^Csak egy cigarettát. Cigaretta 

gyűjtésünkhöz Keresztes Zsigmond- 
nó 1000 darabot küldött. Gyüjté- 

.sünk eredményét a következőképen 
fogjuk szétosztani a húsvéti ünne
pekre a hadikórházakban: Szent 
István-terem hadikórház 200 darab 
cigaretta, 50 darab szivarka. Régi 
árvaházi hadikórház 200 cigaretta. 
Ipariskola hadikórház 200 darab. 
Lovassági laktanya hadikórház 200 
darab. Barakktábor hadikórház 200 

- darab. Gyalogsági laktanya hadi
kórház '200 darab. Kereskedelmi 
csarnok hadikórház 200 darab ci
garetta. Deák Ferenc-utcai iskola 
.hadikórház 200 darab.

— Quo usque ? Tekintetes Szer
kesztő ur 1 Mondja kérem, rpeddig 
tart ez a disznó-világ ? Mert — 
tessék elhinni — valósággal a disz
nóké ez a világ I Mert mégis csak 
disznóság, hogy egy nyomorult kis 
malacért, amely a legtökéletesebb 
jóllakottság állapotában sem nyom 
többet 12—15 kilónál, 70—80 ko
ronát követelnek; (Bizony nem is 
„kérnek*, mint azelőtt!) Tehát egy 
választási malacnak akkora az ára, 
mint pár esztendővel azelőtt a fe-

jőstehéné. Hát szabid ezt tovább is 
tűrni ? Igazán felforr az ember vére 
ennek a hallatlan alávalóságnak a 
láttára. "Mert"- az I Ne meséljenek 
nekem .arról, hogy megfogyott a 
sertésállományunk, ezért emelked
nek az árak. Nem igaz! Biztos tu
domásom van róla, hogy Somogy 
vármegye a tél folyamán áltetösz- 
szeirást tartott, amelynek folyamán 
kitűnt, ’hogy úgy a sertés, mint a 
szarvasmarha több az 1914-iki léfr 
számnál, csak a lovak száma ki-

tektiv zseniális mesterfogásaiban 
■ merül ki a darab cselekménye, ha- 
. nem egy második tőbőse is van a 

drámának; a címszereplő 9 ujju 
i ember, a nagystílű kalandorok ki • 

rálya.. A rimszerepet pedig a mozi
művészek legkiválóbbja, Aage Haer-

I tel, a, »Gar el Hama“ utolérhetetlen 
< alakítója személyesíti. Az öt felvo- 
| násos dráma első jelenetétől az 
; utolsóig izgalmas, hatásos, egyre 
| feszültebbé váló színjáték, mely a 
! rejtelmes- gonosztevő bámulatos ka-

Székesfehérvár szab. kir. város törvényha
tóságának gazdasági munkabizottságától.

522111916.

oka, hogy a hihetetlenül megsza-. a kiváló művésznek tényleg 9 ujja 
j van, egyik kezén ugyanis egy ujját 

amputálták. A darab főmoúvuma ez 
a 9 ujj, mely minduntalan fenyegeti 
a művészt a leleplezéssel. A szenzá
ciós dráma bizonyára nálunk is nagy 

i sikert fog aratni. Előadások szom
baton fél 8 és 9 órakor, vasárnap 

, 3, 5, 7 -es 9 órakor. Rendes hely- 
' árak.

porodott kis .és nagy disznókupecek 
serege ellepi a falvakat, összevásá
rolja az összes állatokat és a pia-

‘ cukra 99 i-ban ők lévén az eladók, 
olyan árakat szabnak, amilyent 
akarnak. Csodálatos, hogy ezt min
denki tudja, csak a hatalom nem., - w, 
amelynek kezében van az uzsora-- 4 
törvény és az árdrágítók ellen ho
zott háborús intézkedések egész 
sorozata. Igaz tisztelettel Disznóssy.

— Katonatemetés. Hangyái And
rás, cs. és kir. 69. gyalogezredbeli 
gyalogos, fehérvárcsurgói lakos, a 
narctéren szerzett betegsége követ
keztében elhunyt. Temetése április j 
20 d. u. 2 órakor volt a Csapat 
kórház halottas házából.

SZÍNHÁZ.
Könyves húsvéti fehér kabaréja. 

A Könyves Jenő által husvétvasar- 
nap és húsvéthétfőn délután és este 
rendezendő._kahaxé ..előadások iránt 
általános érdeklődés nyilvánul.. A

Szfehénrár sxab. kir. -város polgár mestere. 
1518 1916, szám.

Hatósági hirdetés.
Közzéteszem a nr. kir. minisz

tériumnak alább következő
11.1951916 M. E. számú: kormány- 
I rendeletét tudomásulvétel és lel- 
| kiismeretes betartás végett. • 
i Szfehérvárott, 1916. ápr. 19-én.

Dr. Saára Gyula 
polgármester.

A m. kir. minisztériumnak 
} 1.1051916 M. E. számú rende- 
, ]pte,-a kávénak vasúton, hajón, 

vagy ‘gépkocsin történő szálli-

Hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. 

város törvényhatóságának mun
kabizottsága a kapálás, kaszá
lás, aratás, behordás és csép- 
lési munkálatok biztosítására 
közhírré teszi, hogy minden 
mezőgazda kaphat katona
munkásokat, ha szükségletét 
14 nappal a munkálatok meg
kezdése előtt e bizottságnál 
bejelenti. A katonai munká
soknak a helyben a szokásos 
munkabér jár.

A bejelentések mindennap 
még ünnepnap is délelőtt 9 
órától 11-ig, a bizottság hi
vatalos helyiségében Város
háza, Zichy-ház 11. em. 1. 
eszközölhetek.

Székesfehérvár, 1916. április 
12-én.

Dr. Saára Gyula
elnök.

AP®0
lük egytol-egyig mind kiváló tagjai tár
a-fővárosi színházaknak és így az Am7"kír. min^ztlmfiW^rfcí 
erkölcsi siker js biztos lesz, melyet i bonl esetérö szóló kivételes in-

biztosit. Különösen- -jeleznünk kell, rendelkezések alapján a követ- 
nnov'fl'z plnaHácnlz mtrr.Qjal? 1 1 t T*--- *-----

r 7 kezoket rendeli:hogy'1 az előadások nívósak tesz 
és teljesen fehér. A kétnapl i 
sorból különösen kiwnelendók; A i . . t* T •
polgárőr. (Pufi tréfája). — Törvény- . A mezogazdasagi termények,, 
széki szatíra (bohózat 1 felvonásban.) ' Hsztnemüek s egyes ^JŐgaz-
— Drausen wie schőn Bru.nne.npa.rk. , dasági terményekből előállított
— Harctéri levél. — a zászló (zenés | ipari termékek szállításáról és 
költemény), — Kicsit németül, ki- - vasúton hajón, vagy bérkocsin

• csit magyarul. — Ah, az a Vilmos. | történő szállításhoz szükséges
— Lieb mich, und die We.lt ist igazolványokról 191o. évi de-.
mein. — A vádlott (bohózat 1 fel- I cember hó 23-ik napján 4ool| 
vonásban.) — Ha majd egyszer i 191-5, M, E. szám alatt kiadott 
mindnyájan visszajönnek. — Az 4 rendeletben (1. a budapesti köz- 
énekszámokat Trattweil Ágost fő- : lönynek 1915. évi december hó 
városi zongoraművész kiséri. Mind ! 24. napján megjelent 297 szá- 
a két napon teljesen más műsor, t mában) foglalt rendelkezésnek 
Előjegyezni lehet Krausz Verona - megfelelően kiterjesztetnek min- 
dohánytőzsdéjébén. } dennemü kávéra.

Az Apolló mozgószinház hírei.
A 9 ujju ember, melyet szómba- [■ 

tón és vasárnap mutat be az Apolló 
színház, olyan hatalmas sikerrel 
járta be a berlini, bécsi és budapesti 
nagy mozgókat, hogy, az az általános 
vélemény alakult ki róla, hogy e 
nagyszerű filmalkotás bátran fölé 
helyezhető bármely eddig megjelent 
hasonló zsánerű detektivdrámának. 
A 9 ujju embernek megvan az az 
előnye is, hogy nem csupán a de-

Ez a rendelet kihirdetésének 
napján lép életbe. Hatálya Hor- 
vát-Szlávonországokra is kiter
jed. Horváth-Szlavonországok- 
ban ezt a rendeletet amennyi
ben végrehajtása az ottani ön
kormányzat körébe tartozik, a 
bán hajtja végre. .

Bpest, 1916. ápril. 4 napján. 
Gróf Tisza István s. k.

m. kir. miniszterelnök.

Szombaton es vasárnap.
április 22 és-23 -án :

A „Nordisk“ legvirtuózabb 
filmalkotása

A 9 ujju ember,
Szenzációs detektív dráma 

5 felvonásban.

A

Főszereplő ; .

Aage Martéi, 
,Gar él Harna" híres 

alakítója-’-

Pompás'Mégeszítö műsorJ.

Előadások^:-"
Szombaton fél 7 és 9 órakor.
Vasárnap 3, 5. 7 és 9 órakor.

Rendes iielyárak.

Tavaszi KALAP MODELL uidonsáook megérkeztek; bő választék áll az urhölgyek rendelkezésére, úgy az egvsze- -------------- •............. —-------- —M— rübb, mint a legelegánsabb formákból. Közismert női szabóságomban készült 
blouzokból óriási választék. K OLCSÓ ÁRAK. -w—» _w jk nől divat különlegességek üzlete.

KALAPOK ÁTALAKÍTÁSAI ELFOGADOM. Nádor-utca I. sz. — Telefon 341.
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Szfehérvár szab. kir. város polgármestere. 

1516|916 szám.

Hatósági hirdetés.
Közzéteszem, a m. kir. mi-m. 

nisztériumnak alább következő 
1092’916 M. E. számú kormány
rendeletét tudomásulvétel és lelki
ismeretes betartás végett-.^' 

Székesfehérvárott, 1916. évi áp
rilis hó’ 19-én.

Dr. Saára Gyula, 
polgármester.

A m. kir. minisztériumnak 
1.092,916 M. E. számú rendelete.

Az 1916-évi. várható termés
adásvételének tilalmáról és '' ér
vénytelenségéről, valamint;— az 
1916. évi mezőgazdasági termés
ből várt terményekre előleg nyújtá
sáról.

A m.'kir minisztérium ’<£' há-’ 
ború esetére szóló kivételes intéz- 

. kedésekről 
delkezések 
rendeli:

alkotott törvényes reh- 
alapján a követkéZŐket

1. §■
semmis az ojyan szerTilos és 

ződés, amely a magyar szent ko
rona országaiban az 1916/ évben 
várható következő mezőgazdasági 
terményeknek, úgymint . búzának, 
rozsnok, kétszeresnek, árpának, 
zabnak, tengerinek, hüvelyesek
nek és repcének -átalányban Tör
ténő vagy az ily térmés‘'Tfé'mé- 
nyének meghatározott áron "való 
adásvételére vonatkozik.’ " —

További intézkedésig tilos az 
első § bán felsorolt, a magyar 
szent korona országaiban az 
1916. évben várható mezőgazdá-
sági terményeknek, az_. elsö^-alá—^üksúgís?" A
•-« zx »-»x zir-ZÁ 4 7Á M/“Y ű1r\fű . ... ...nem . eső módon történő előre 
eladása és vétele is.

i_ rendelkezések kiterjednek a bűze,; 
rozs, a kétszeres, az árpa, a zab 
és a tengeri — összes őrlemé-

—nyerte-is.------

Az egy és két § rendelkezéseit 
a jelen rendelet életbelépte élött 
létrejött ügyletekre is alkalmazni 
kell. Az ily ügyletek alapján adott 

$• vételár előlegek és egyéb — 
szolgáltatások vísszakővetelhetők.

Az egy és második paragrafus
ban megállapított tilalom nem ter- 

- jed ki a Haditermény részvény
társaság részére a 4 § alapján és 
az ott szabályzóit előlegnyujtással 
kapcsolatosan történő előre eladá
sokra.

4..
A Haditermény részvénytársa- 

. ság bizományosai valamint a 
Haditermény részvénytársaság ál
tal erre felhatalmazott hazai 
pénzintézetek a témeiőfek az 
1916 évi termésből várható búza 
rozs, kétszeres, árpa zab. tengeri 
és repce terményeire előlegeket 
adhatnak a következő feltételek 
mellett.

1. Előleget csak a várható ter
mésnek a termelő, gazdasági és 
háztartási szükségletét meghaladó 
része erejéig és csak bezárólag 
1916. évi julius hó 25 napjáig; 
Tengerit illetőleg pedig 1916. évi 
november hó 30 napjáig lehet 
adni; . A \

2 Az előleg- q-kin búzánál 20 
k-t, rozsnál, kétszeresnél, zabnál, 

tengerinél és repcénél 15 ko
ronát meg nem haladhat;

3. A termelőnek a kapott elő
legről a Haditermény, részvénytár
saság által megállapított mintá
nak megfelelően kiállított ^kötelez
vényt kell kiállítania, amelyben a 
Haditermény részvénytársaság fel
hatalmazza. hogy a nevezett tár
saság áltál a 4 pont szerint meg
vett termény árából az előleg 
összegét az előleget nyújtó fél
nek, vagy jgazplt jogutódjának 
kifizesse.’ •■A— ..

Ha a termelő az előleg vissza
fizetésére váltói kötelezettséget is 
vállal, ez csak olyan váltóelfogad- 
vány adásával történhetik, amely 
„a.Haditermény r. t.-hoz van tele
pítve és amelyen rendelvényes- 
ként az előleget nyújtó bizomá
nyos vagy pénzintézet van meg- 
jelöjye.

Az előleg összege után jutalék 
és költség beszámításával az Osz
trák Magyar Bank váltóleszámo
lási kamatlábát .legfeljebb másfél 
százalékkal meghaladó kamatot 
lehet számítani. . . - ...

4. A termelő a termésből várt azt a 
terménymennyiséget, amelyre előle
get kapott^ a Haditermény rt-nak 
a .Haditermény r. t. által megálla
pítandó minta szerint egy eredeti 
és egy másodlati példányban ki
állított kötlevéllel,_ amelyben a 
felvett előlegre és ha erről váltó 
állíttatott ki, erre a körülményre 
is utalni kell, a termények átvé
telének idejére nézve hatóságilag 
megállapítandó legmagasabb ár
ban eladásra leköti.

, Fia mtermelö haszonbérlője an- 
| nak az ingatlannak, amelynek vár- 
I ható termését a jelen §. 4. ponja 

szerint a Haditermény r. t-nak 
eladásra leköti, úgy a lekötéshez 
a haszonbérbeadó hozzájárulása.

" ’A haszonbérbeadó 
•hozzájárulásának hiányában az 
előleget nyújtó fé 1 a. ‘ ha sz on b é r-

L^z.-előleg-összegéig- kezesként fe
lel.” '
A termelőnek előleget a termésela

dásra való egyidejű lekötésével 
közvetlenül^ Haditermény r. t. 
is adhat. A jelen § első bekez
dése 1 és 2 pontjának, valamint 
a jelen § 2 bekezdésének rendel
kezése erre az esetre is állanak.

A Haditermény r. t. a részére a
4. § 4. pontja alapján lekötött 
termények átvételével, amennyiben 
az előleget a társaság bizomá
nyosa folyósította az illető bizo
mányost fogja megbízni. Ameny- 
nyiben pedig az előleget valamely 
pénzintézet nyújtotta, az illető
pénzintézet közreműködése csak 
az előleg folyósítására és az ezzel 
kapcsolatos műveletekre terjed ki, 
de a Haditermény r. t. a termé
nyek átvételével valamelyik bizo
mányosát vagy közegét fogja meg
bízni.

6- §•
A termelő az 191Q. évi ter

méséből várható azt a ter
ménymennyiséget, amely a 4 § 
értelmében a kapott előleg fejében 
le van kötve, másnak el nem ide
genítheti, azon másnak jogot nem 
engedhet, sem azzal egyébként 
nem rendelkezhetik, hanem köte
les azt a Haditermény r. t.-nak a 
4 § 4. pontjában említett átvétel 
idejére nézve nem hatóságilag 
megállapított legmagasabb árban- 
átadni. A Haditerméay r. t. a ter

ményekért járó árból az előleg 
kiegyenlítéséig az erre szükséges 
összeget az eladó javára vissza
tartja éf? ezután az Osztrák Ma
gyar Bank váltóleszámítolásának 
megfelelő kamatot térit meg. Errej 
az összegre a hitelező sérelmére, 
harmadik személy jogot nem sze
rezhet.

7. §.
> Az előlegnek a termelő kezeihez 

kifizetése és a terményeknek ez 
alapon eladása, lekötése a hitele
zőkkel és az ingatlan árverési 
vevőjével szemben is hatályos.

.? 8. §. ......... ........

, Ha a cselekmény súlyosabb 
■ büntető-rendelkezés alá nem esik,.
kihágást követ el és hat‘hónapig 
terjedhető elzárással és 2000 K-ig , 
terjedhető pénzbüntetéssel bünte
tendő.

1. Aki a jelen rendelet 1,. vagy 
2 §-ának rendelkezéseit megszegi, 
ily tiltott ügyletet közvetít, vagy 
megkötésében közreműködik:

2. Az a termelő, aki az e ren
delet alapján nyújtott előlegezés
sel lekötött termények betakarítá
sáról, beszedéséről és megőrzésé
ről a rendes gazdálkodásnak meg- 
felelöeiPnem gondoskodik, vagy a 
említett terményeket a jelen ren
delet ellenében elidegeníti, azokon 
másnak jogot enged, vagy . azok
kal a jelen rendelet ellenére egy
ként rendelkezik.

Az előbbi bekezdés 1 pontjá
nak rendelkezését a jelen rende
let életbelépte előtt elkövetett cse
lekményekre nem lehet alkalmazni.

E kihágások 'miatt az eljárás a 
közigazgatási hatóságnak, mint 
rendőri büntető bíróságnak, a szé
kesfővárosi államrendőrségnek'Tia- 
táskörébé tartozik. Az 1. bekezdés' 
I. pontjában-meghatán^ötT"ki h á - j 
gás miatt Horvát-Szlavon orszá
gokban az ottani jogszabályok 

nak el.
9. §.

Ez a rendelet- kihirdetésének- 
napján lép életbe. Az 1, 2 és 3 
§-ának, valamint a 8 § 1. bekez
dése 1 pontjának hatálya, ameny- 
nyiben a rendelkezések a magyar 
szent korona országainak egész 
területén hatályos törvényben sza
bályozott jogviszonyokra vonat
koznak Horvát-Szlavón országokra 
is kiterjed.

Budapest, 1916. márc. 31.
Gróf Tisza István s.

m. kir. miniszterelnök.
k.

A POLGÁRI LÖVÖLDÉBEN
Husvétrasárnap és hétfőn 
délután a helyőrség tisztikara és 
családtagjai szórakoztatására a 35.

(GYALOGEZRED ZENEKARAHANGVERSENYT
rendez. Kezdete déllutáini fél 3 óraikor.

Mindenkinek szabad bemenet.
Kitűnő ételekről és italokról gondoskodva lesz.

APRÓHIRDETÉSEK.
Fajgalambof, bogyósét és pávát 

keresek megvételre. Cim a kiadó- 
ban.

Friss fejős tehén eladó. Széché
nyi utca 46. sz. alatt.

Egy oldalas kocsi, két lóra is 
alkalmas, eladó. Széchényi utca 64. 
sz. alatt.

Egy szép hasas és friss fejős te
hén eladó. Öreg-utca 36. sz. alatt.

Teljesen hústalan ételsorozatot, 
(ebédek s vacsorák) legváltozato
sabb beosztással pl. 15 ‘napra 
•70—75 fele ételről, melyek tápláló 
és kitűnő, de amellett elég olcsó 
voltuk miatt bármely úri asztalon, 
melynél jól és takarékosan élni 
akarnak, helyet foglalhatnak, — kí
vánatra az ételek pontos recipéjével 
is mérsékelt áron szívesen szol
gálok. Cim a kiadóhivatalban.

Mindenesfiut, tisztességeset felvesz 
• Egyházmegyei Könyvnyomda 

Szt. István-tér 1. sz.

Szabas, varras és mintarajzolás
ban alapos oktatás nyerhető, LTr- 
bán Margit tanintézetében, Ybl- 
Miklós-utca 14.

Gyerekkocsik legdcsóbbtól a leg
finomabbik Gerendái Gyula vászon, 
fehérnemű, gyermek-kelengye üzle
tében kaphatók, Székesfehérvár, Kos- 
suth-u. 4.

Kárpitos munkákat szolid és meg
bízható kivitelben készít Turner 

• Imre kárpitos és díszítő Szt. István-
3. szám.

Trlefon 233. — Tefon 233.

í Szombaton és vasárnap,

AZ

Megható dráma 4 részben. 
Szenzációs újdonság.

Nagyszabású pótmüsor.
Szombaton 2 előadás fél 7 és 

9 órakor.
3 Rendes helyárak.

Nyomta ax Sgyhíxmegywi Könyvnyomda Sxékesrvrofenéti.
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